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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku syndromu vyhoření,

především pak na podmínky, které tento jev jakýmkoliv způsobem ovlivňují. O fenoménu

vyhoření bylo napsáno mnoho publikací. Téměř kaţdý člověk ví, co tento syndrom znamená,

ale podmínek, které tento proces mohou ovlivnit, jak ve smyslu podpoření vyhoření tak

odvrácení, je mnoho. Svůj podíl při rozvoji syndromu vyhoření můţe mít nejen zaměstnavatel,

ale i pracovník sám. Podmínky v práci nejsou jediným důvodem pro rozvoj syndromu vyhoření.

Svůj neméně značný podíl mají i osobnostní vlastnosti jedince, jeho psychická i fyzická

odolnost, a také jeho schopnost doplňovat energii. Syndrom vyhoření je váţným problémem,

který by se neměl podceňovat. Můţe u zdravotní sestry způsobit nejen psychické, ale i

somatické potíţe. Velmi ovlivňuje vztahy mezi sestrou a pacientem, ale i v celém pracovním

týmu, rodině a blízkém okolí sestry. Můţe dokonce zapříčinit zhoršení poskytované péče.

Tato práce je zaměřena na zdravotní sestry poskytující péči v léčebně dlouhodobě

nemocných (dále jen léčebna). Pracovní náplní zdravotní sestry je pomáhat lidem v nemoci i ve

zdraví. Práce v léčebně je značně specifická a klade na sestry velké psychické i fyzické nároky.

Statut zdravotních sester pracujících v léčebnách je poměrně nízký, avšak jejich práce je

nelehká. Velké mnoţství starých a polymorbidních pacientů, většinou s nedobrou prognózou,

ještě zvyšuje pracovní zátěţ sester. Od sester se očekává klidné a vlídné vystupování, trpělivost

a empatie, na druhou stranu rychlé a přesné plnění velkého mnoţství úkolů, jak při péči o

pacienty, tak při práci se stále narůstající administrativou. Časová tíseň u nich často vede ke

stresu. I vědomí toho, ţe jejich selhání můţe mít aţ tragické důsledky, vede ke stresu a úzkosti.

A skutečnost, ţe sestry nemají pouze své povolání, tak jak tomu bylo kdysi, kdyţ o pacienty

pečovaly jeptišky a příslušnice řádů, ale mají i své rodiny a své osobní starosti, je

nepřehlédnutelná. Z výše popsaného vyplývá, ţe riziko syndromu vyhoření se týká kaţdé

zdravotní sestry. Na zdravotních školách nás učili jak pečovat o pacienty, jak se o ně starat a

plnit jejich potřeby. Nikdo nás však nenaučil jak se starat o své vlastní potřeby a zdraví. Ve

společnosti stále převládá názor, ţe zdravotní sestra nemá nárok na jakýkoli problém. I spousta

sester přichází do praxe s přesvědčením, ţe se musí vţdy postarat o pacienty bez ohledu na

sebe. Pokud se ale nedokáţe dobře postarat o sebe, dokáţe se dobře postarat o pacienty?
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Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem

se pokusila na základě prostudované literatury objasnit základní pojmy týkající se syndromu

vyhoření, jeho rizikových faktorů, prevenci a přiblíţit specifika práce zdravotní sestry v léčebně

dlouhodobě nemocných. Hlavním cílem praktické části je pomocí rozhovorů zmapovat kladné i

záporné podmínky, které ovlivňují syndrom vyhoření u sester v léčebně dlouhodobě

nemocných.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie

Jiţ od sedmdesátých let 20. století se psychologové a lékaři zabývají stavy celkového,

především pak psychického vyčerpání, jeţ se projevuje v oblasti poznávacích funkcí, motivace i

emocí, a jeţ zasahuje a ovlivňuje postoje, názory i výkonnost. Následně má vliv na celé vzorce

profesionálního chování a jednání osob, u nichţ došlo k iniciaci proměnných, které ovlivňují

vznik a rozvoj tohoto syndromu. Tyto stavy se označují jako syndrom vyhoření, vyčerpání,

vypálení nebo vyhaslosti, tzv. burnout syndrom (Kebza, Šolcová 2003).

Syndrom vyhoření (dále jen SV) zcela jistě existoval dávno před tím, neţ se jej podařilo

klinicky rozpoznat. Jiţ v Bibli se můţeme setkat s biblickými postavami, jeţ proţily obdobné

stavy jako lidé potýkající se se SV (např. Eliáš a Mojţíš), a na které upozorňují v souvislosti s

tímto syndromem i někteří autoři (Rush 2003).

SV původně slouţil pro označení stavu osob závislých na alkoholu, které ztratily o vše v

ţivotě zájem. Později tento termín našel uplatnění i pro označení toxikomanů, kteří jsou svůj

zájem schopni soustředit pouze na získání a uţití drogy, a všechno ostatní je jim lhostejné.

Posléze se termín burnout vţil i pro osoby, které byly opojeny svou prací natolik, ţe předmětem

jejich zájmu byla pouze jejich pracovní činnost. Vznik těţkostí a neúspěchů měl za následek

sociální izolaci, deprese, únavu, celkovou vyčerpanost a osamění (Křivohlavý 1998).

Hlavní vlna zájmu o tuto problematiku však proběhla ve vztahu k řadě tzv.

pomáhajících profesí, u nichţ lze výskyt SV předpokládat, a kde se stal vyjádřením rezignace,

letargie a vyčerpání v zaměstnání. V tomto významu byl burnout effect poprvé popsán a uveden

do odborné literatury v roce 1974 v USA psychoanalytikem Herbert J. Freudenbergerem v jeho

stati „The Staff Burn out Syndrome“, ve které pojednává o vyhoření personálu v léčebných

zařízeních (Freudenberger 1974). Ve své práci Freudenberger tento syndrom odborně vymezil,

a to víceméně v rozměrech současného pojetí, a také definoval moţné fyzické i psychické

symptomy a indikátory změn v chování související se SV.

Burnout syndrom se objevuje na přelomu 80. a 90. let 20. století jako nový fenomén v

zemích, které procházely rozsáhlými transformačními (politickými i ekonomickými) změnami.
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Vyhoření zde rozšiřuje okruh problémů souvisejících se zvládáním stresu občanů, kteří se

vyrovnávají s důsledky těchto transformačních kroků. Současně je SV zkoumán v souvislosti s

výskytem finančních a ekonomických krizí; jako významný prvek začíná být dosazován do

širších společenských souvislostí a zároveň se hledají nové vztahy ovlivňující jeho vznik a

rozvoj a nové diagnostické a intervenční moţnosti (Kebza, Šolcová 2003).

Od 80. let bylo provedeno mnoho psychologických studií, u nichţ byl SV pozorován a

tento trend rostoucího zájmu o psychické vyhoření stále pokračuje. V současné době se stále

jedná o medicínský problém, neboť burnout syndrom ovlivňuje vedle psychiky i kvalitu ţivota

osob, u nichţ se vyskytuje, a vykazuje některé podobné charakteristiky s příznaky i důsledky

některých duševních onemocnění a poruch. Lze jej zaznamenat u široké škály profesí

(zdravotnický personál, pedagogové, sociální pracovníci, manaţeři, policisté, osoby pracující se

seniory, duchovní apod.) a je snahou a cílem moderní medicíny a psychologie tento problém

řešit.
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2. Definice

„Mezi motorkáři je burnout opotřebení pláště, kdy se při brzdění přední brzdou zadní kolo

protáčí a pneumatika tak silně zahřívá, že začne čoudit nebo dokonce hořet. Takto lze

pneumatiku ojet během několika minut, aniž se jezdec dostane byť jen o metr dál” (Schmidbauer

2008).

V odborné literatuře se objevují četné varianty definice SV. Některé jej charakterizují

jako vyvíjející se proces postupného vyhořívání, některé jej pojímají jako finální psychický stav

a poslední stadium tohoto procesu. Některé charakteristiky se zaměřují více na osobní

dispozice, jiné na situační faktory tohoto stavu.

Zakladatel této problematiky Herbert J. Freudenberger popsal tento syndrom

následovně: “U někoho jsou to pocity únavy a vyčerpání, neschopnost setřást pocit chladu a

pocit fyzické vyčerpanosti, u druhého třeba řada tělesných obtíţí počínajících opakovanými

bolestmi hlavy, dechovou tísní, přes gastrointestinální obtíţe doprovázené poklesem váhy, aţ

po nespavost a depresi. Ve skutečnosti lze říci, ţe tento syndrom zasahuje na nejrůznějších

místech celou psychosomatickou oblast. Mohou se objevit příznaky ve sféře psychické a


[…]


ty ostatní, kdyţ někdo nestíhá. Já nevím no.“

9. „Myslíš, že té práce dřív bylo méně?“

„Jako určitě bylo míň. Určitě o moc, i prostě s lékárnou, odběrama, ţádný papíry se

nevyplňovaly. Teď jen ten příjem, těch papírů, podpisů, to je úplně nesčetně, na všechno

podepsat, informovat. Určitě je těch papírů děsně. To se nedá stíhat to vyplňovat, a teďka ještě

to trvá, neţ se to těm lidem vysvětlí, a nejde to.“

10. „A to oddělení, kde pracuješ, je pořád stejně velké, máš na starostí stále stejný počet

pacientů?“

„Je pořád stejně pacientů, ale víc výkonů. Kdyţ jsem tam nastupovala, tak se dalo říct, ţe

braunila byl luxus, a dneska má infůzi kdekdo, přibylo léků. Dřív měl pacient dvě tři tabletky a
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dneska jich je spousta, a to nejen tabletek, ale i výkonů, které se dříve běţně nedělaly. Pacientů

i sester je zhruba stejně, ale práce přibylo.“

11. „A je někdo, kdo by v práci mohl pomoci?“

„Myslím si, ţe ne, ţe tam pracujou všichni. Pravdou je, ţe kdyţ se nestíhá ani vizita, tak jde i

vrchní a pomůţe nám s papírama, ale ví, ţe věci z denní rutiny nezvládá. Ona řekne: “Šla bych

vám pomoct s infůzemi, ale já uţ to snad ani neumím píchnout.“ Jo, jako ţe pomůţe

s papírama. Jako já nevím, víš sama, jak to zdrţuje, kdyţ máš pacienta doprovodit na záchod,

jenom to a nejde to nejrychleji. Kdyţ vezmu tu bačkoru a hůl a jdete a jdete, nechceš na toho

pacoše tlačit a dát na vědomí, ţe spěcháš. Tak jako já to cejtím, jako ţe vlastně já vnitru

spěchám, takţe já jsem z toho úplně nervózní a on jako jde a jde a já mu nemůţu říct, dělejte, já

támhle potřebuju, ţe jo. Samo mě to úplně svírá, já spěchám uvnitř a jen aby to nepocítil ten

pacient, a já nemůţu ten časový stres prezentovat navenek. Pravda je, ţe si s holkama na

oddělení pomůţeme, na to si fakt stěţovat nemůţu. Třeba při polohování. Nevím, co se stalo,

my si v práci pomůţem, a kdyţ třeba chci, aby mě vzaly sluţbu, tak to uţ je problém. Nevím

prostě, proč to je. Moţná, ţe to je penězi. Nejsou ţádné odměny, ţádný mzdový motivace, jak

se dřív říkalo 13. a 14. platy, takţe třeba ta řeţba o ty směny, protoţe to jsou pro ty holky

peníze. Jako strašný, ale myslím si, ţe to tak je. Ona vidí, ţe tys měla dva svátky a máš šest

víkendů a ona má víkendů jen pět, pro ni to jsou peníze, tak se s tebou nebude bavit. Já nevím,

moţná celková nálada ve společnosti a ta rivalita se potom přenáší i do práce. To i ty směny se

takhle střídaj. Dřív kdyţ jsme se střídaly ve směně, jsme si sedly, daly jsme si kafe a

popovídaly, co doma. A dnes se jenom hledá, jestli je to vyplněný a podepsaný, a rozdaly jste

to, a hledá se, oni nevyplnily toto nebo ono. I tohle můţe být ta vada mezi střídáním těch směn.

Nedej boţe, abys někde zapomněla razítko nebo podpis. To i vrchní. Vidí, ţe celej den děláme a

děláme, já třeba jdu po své straně oddělení napíchnout infuze, a ona je schopna mi otevřít

choráky a říct: “Ty to tady nemáš zapsaný!“ Já se teprve vracím a já bych si to zapsala, ale jak

to mám zaspat, kdyţ doktor nade mnou stojí: “Tady to píchnete!" Tak já lítám, a ona chce,

abych to píchla a ve stejnou dobu to zapsala do dokumentace. Jak to mám udělat technicky? Na

rukách mám rukavice a hned běhat zpátky a zapisovat, jestli to má v levý nebo v pravý ruce, a

jestli jsem to zavedla v 9 nebo 9,15. To je hrozný. Spíš vidím, ţe toho je víc, toho co se mi

v práci nelíbí. Kolikrát se mi stalo, ţe to vidějí na těch sestrách i pacienti, ţe to jako poznají, ţe
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to jako není pohoda. Ale vţdycky to není takový, to víš, ţe někdy se udělá i sranda, ţe není

tolik práce, a ţe je nějakej mrtvější den. No jo, takový stresový situace. Teď se ani na tu sluţbu

netěším. Hledám mezi těma sluţbama, s kým slouţím, napíšu si, s kým ten víkend mám, a těším

se, ţe to bude dobrý. Je zajímavý, ţe třeba takový dvě tři kolegyně, s kterými si to uděláme

pěkný a uţijem si tu sobotu, takţe člověče, i kdyţ je jako práce plno, tak i tak se to dá. Pak si

řeknem, co jsme toho stihly a dá se taky v klidu.“

12. „Jak se s tím vším vyrovnáváš?“

„Já jsem teda asi stresor, já to hned řeším a nechci brečet někde na záchodě, jak to je hrozný.

Ale já jdu třeba za tím, kdo na mě huláká, a taky se ozvu. Ale to jsem naštvaná, to pak

nadáváme všichni, a já pak nadávám ještě doma, kde to řeknu manţelovi, jaký to bylo hrozný, a

kdo co řek. Nevím, myslím, ţe si popovídáme, já mu řeknu, mluvím jenom já a někdy mám

pocit, ţe mě ani nevnímá. Ale stačí mně to, ţe poslouchá.“
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