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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce ano
Cíle práce jako celku ano

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu ano

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky ano

Solidní přehled dosavadních
poznatků

ano

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

ano

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

ano

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému ano
Definování cílů výzkumu ano
Popis zkoumaného souboru ano
Popis použitých metod ano
Adekvátnost použitých metod ano
Způsob prezentování výsledků ano

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

ano

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury ano
Využití literatury v textu práce ano
Správnost citací v textu ano

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce ano
Způsob shrnutí ano
Validita závěrů ano
Přínos práce ano

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh ano

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru ano
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
ano

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

ano

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce ano

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě ano

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce :

Jakým směrem mohl být ovlivněn výsledek vaší práce, když jste výzkum prováděla na vašem pracovišti?

Proč nemůže poskytovat vedoucí pracovník supervizi kolektivu?

Jaký význam by pro vás mohla mít supervize ?
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